
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 447 DEL 11/11/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
DEL SERVIZIO DI DOCENZA, PER UN PERCORSO FORMATIVO DAL TITOLO: 
"REAGIRE AI CAMBIAMENTI E ALLE TURBOLENZE: IL PENSIERO INNOVATIVO PER 
DIFENDERSI E PASSARE AL CONTRATTACCO".

Il Delegato

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle competenze che la Dott.ssa 
Bruni, Segretario Generale facente funzioni, ha delegato alla Dott.ssa Marta Piacente con 
le Determinazioni n°291 del 20/10/2020, n. 319 del 3/11/2020 e 405 del 11/10/2021;

Considerato che l'atto in oggetto rientra negli ambiti della delega; 

Premesso che:
• ai  sensi  del  D.  Lgs.  219/2016 ART.  1,  comma 1,  lettera  b,  punto  2),  lettera d)  

“sostegno  alla  competitività  delle  imprese  e  dei  territori  tramite  attività 
d’informazione economica e assistenza tecnica alla creazione di imprese e start 
up”, la funzione relativa all’avvio d’impresa diventa uno degli obiettivi fondamentali  
del sistema camerale;

• per perseguire tale obiettivo, lo Sportello Nuove Imprese eroga servizi che facilitano 
l’avvio  d’impresa,  quali  il  primo orientamento sulle  procedure burocratiche e sui  
finanziamenti, l’assistenza tecnica one to one, i seminari ed i corsi di formazione su 
temi specifici individuati come fabbisogni oppure su temi di carattere trasversale;

Ritenuto opportuno, nell'ambito delle attività formative del 2021, organizzare un percorso 
formativo  dedicato  al  tema  dell'Innovazione  intesa  come  “pensiero  imprenditoriale 



innovativo” finalizzato ad individuare le leve più efficaci per avviare una nuova attività o per 
mantenere  vitale quella già intrapresa, nel periodo di profonda difficoltà che tutti i settori  
economici hanno pesantemente subito e che stanno tuttora vivendo ; 

Si pone dunque la necessità per la Camera di Commercio di attivare il servizio di docenza 
per un corso dal titolo “Reagire ai cambiamenti e alle turbolenze: il pensiero innovativo per 
difendersi e passare al contrattacco”, da svolgersi nella prima metà del mese di Dicembre 
nell'arco di massimo 2 giornate, per un totale di 16 ore formative d'aula in collegamento 
web; 

Il presumibile valore del servizio è di € 1.600,00 (oltre Iva), pertanto inferiore alla soglia di 
€ 5.000,00, oltre la quale è obbligatorio il  ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i, “Codice dei contratti  
pubblici";

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;

Richiamato l’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 
e successive modifiche ed integrazioni;

Tenuto conto che:
• le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle centrali  per gli  acquisti  di  beni  e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure”;

• pertanto, in ragione dell'importo stimato del  servizio,  è possibile procedere senza 
preventivo ricorso al MEPA;

Visto il preventivo di spesa richiesto a “Farnetani Group di Luca Farnetani e C. sas” che, a  
fronte di 16 ore formative in collegamento web prevede un costo onnicomprensivo di € 
1.600,00 (oltre iva); 

Tenuto conto della pluriennale esperienza maturata dalla Società sopra indicata sui temi 
oggetto del percorso formativo che la Camera intende attivare; 

Richiamati,  in  particolarei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza, 
proporzionalità e rotazione;

Tenuto conto degli esiti positivi dei preventivi controlli effettuati sul fornitore, acquisiti agli 
atti dell’Ufficio;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 del servizio sopra descritto alla Farnetani Group 



di Luca Farnetani e C. sas, a fronte di un preventivo acquisito e agli atti - protocollo n. 
24034 del 04/11/2021;

DETERMINA

1. di procedere all'organizzazione del percorso formativo dedicato al tema della gestione 
proattiva dei  periodi  di  depressione economica,  imprevisti  ed imprevedibili,  secondo le 
modalità dettagliate in premessa, attraverso l'affidamento diretto del servizio di  docenza, 
alla Farnetani Group sas, a fronte di un preventivo di € 1.600,00 (esclusa IVA);

2. di individuare il Rag. Aurelio Pesci, già responsabile dell'Ufficio Sviluppo Imprenditoriale 
e  innovazione tecnologica,  quale  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31, 
comma 1 del d.Lgs. n. 50/2016;

3. di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l'importo di € 1.952,00 (iva inclusa) sul  
bilancio dell'esercizio in corso, secondo la seguente situazione contabile:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA A CONTRARRE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO-DOCENZA  CORSO 
FORMAZIONE 

D003 330040 CORSI  DI  JOB 
CREATION

2C010101 1952

Il Delegato
PIACENTE MARTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


